Дума городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	22.12.2008
	№
	051-14-128

	(

	(

	г. Саянск

	(

	(
	Об утверждении Положения об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде передачи в аренду объектов, находящихся в собственности муниципального образования «город Саянск»

	(

В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, руководствуясь статьями 11, 14, 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», п.33 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде передачи в аренду объектов, находящихся в собственности муниципального образования «город Саянск» (Приложение №1).
2. Настоящее решение вступает в силу с  момента его официального опубликования в газете «Саянские зори», подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «город Саянск»..

Мэр городского округа                                                              А.В. Трухин

Е.В.Аференок

5 65 96

СОГЛАСОВАНО:

Депутат Думы городского

округа                                                                                                                 С.К. Еременко

Руководитель аппарата-

Управляющий делами администрации                                                           М.В. Павлова

Начальник отдела

правовой работы                                                                                                Н.И. Брода

Председатель МУ «Комитет по управлению

имуществом и земельным отношениям

администрации МО «город Саянск»

                    Л.Г.Новиков

Рассылка:

1 - Дума городского округа

1 - отдел орг. работы (дело)

1 - МУ «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям»
1 – ССМИ

1 – отдел экономического развития
__________________________________________________________________

5 экз.

Заместитель председателя

МУ «Комитет по управлению имуществом

и земельным отношениям администрации

муниципального образования «город Саянск»

                                   Е.В. Аференок

Приложение №1

к решению Думы  городского округа

от _______________ №____________
Положение

Об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде передачи в аренду объектов, находящихся в собственности
 муниципального образования «город Саянск»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом «О защите конкуренции»,  Федеральным законом «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Саянск» и определяет порядок оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты малого и среднего предпринимательства), в виде передачи в аренду объектов, находящихся в собственности муниципального образования «город Саянск» (далее – имущественная поддержка), порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня объектов, находящихся в собственности муниципального образования «город Саянск» и предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень).
2. Основными принципами имущественной поддержки в соответствии с  пунктом 1 статьи 14 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» являются:
заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием имущественной поддержки;

равенство прав субъектов малого и среднего предпринимательства к получению имущественной поддержки при соблюдении условий её предоставления и соответствия критериям её предоставления;

оказание имущественной поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом «О защите конкуренции»;

открытость процедуры оказания имущественной поддержки.
II. Порядок формирования и ведения Перечня

1. Перечень объектов, находящихся в собственности муниципального образования «город Саянск» и предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждается  решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск».

2. Формирование и ведение  Перечня осуществляется Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет).
Перечень ведется Комитетом по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению в электронном виде и на бумажном носителе с соблюдением требований к программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования.

3. В Перечень могут включаться следующие объекты, являющиеся собственностью муниципального образования «город Саянск: земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства,  инвентарь, инструмент (далее – объекты).

4. Перечень подлежит обязательному опубликованию в газете «Саянские зори», а  также размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «город Саянск».

5. Комитет на основании правоустанавливающих документов, данных реестра муниципального имущества вносит в Перечень сведения о наименовании объекта, кадастровом (инвентарном) номере, площади, адресе объекта, техническом описании и иных характеристиках, необходимых для его идентификации.

При ведении Перечня Комитетом в отдельную графу заносятся сведения о предоставлении объекта в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства:

- наименование, ИНН/КПП, ОГРН, местонахождение субъекта малого и среднего предпринимательства;

- дата, номер, срок действия договора, размер арендной платы.

6. Перечень  подлежит уточнению в случае гибели (порчи) объекта, необходимости включения новых объектов. При необходимости включения (исключения) объектов из Перечня Комитет готовит соответствующий проект решения Думы городского округа.

III. Условия и порядок предоставления имущественной поддержки

В соответствии с настоящим Положением имущественная поддержка предоставляется с соблюдением следующих условий:

1. Переданное субъектам  малого и среднего предпринимательства имущество должно использоваться только по целевому назначению.

2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, в отношении которых не может оказываться имущественная поддержка и случаи отказа в оказании поддержки, установлены пунктами 3, 4, 5 статьи 14  Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

3. Предоставление объектов муниципального имущества в аренду осуществляется по результатам конкурса, аукциона.
4. Договоры аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, заключаются по результатам конкурса, аукциона в соответствии с гражданским законодательством РФ.
5. Договор аренды объекта муниципального имущества заключается на срок не менее 3-х лет и не более 5-ти лет.
6. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень,  и перечень случаев заключения указанных договоров путем проведения торгов в форме конкурса осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Организацию конкурсов, аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества осуществляет МУ «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск».

8. Постановлением мэра городского округа:

          - назначаются конкурсы, аукционы на право заключения договоров аренды муниципального имущества;

         - утверждается конкурсная документация;

          - создается конкурсная комиссия.

9. Условиями конкурса могут быть: осуществление субъектами малого и среднего предпринимательства приоритетных видов деятельности и/или реализация проектов, имеющих важное социально-экономическое значение для города Саянска в соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации» и  муниципальными планами и программами;

10. Для получения имущественной поддержки субъект малого и  среднего предпринимательства направляет в Комитет заявление и представляет  исчерпывающий перечень документов, а именно:

копии учредительных и регистрационных документов;

справку налоговой службы о состоянии задолженности по налогам и сборам во все уровни бюджетов и во внебюджетные фонды;
для юридических лиц – копию формы статистической отчетности, заверенную подписью руководителя и печатью организации, содержащую сведения о средней списочной численности работников за предшествующий календарный год; о выручке от реализации товаров (работ, услуг);

выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки, полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня обращения.

11. Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам оказания им имущественной поддержки составляет не более 1 месяца с момента обращения.

12. К субъектам малого и среднего предпринимательства, претендующим на получение в аренду муниципального имущества, предъявляются следующие требования:
субъект малого и среднего предпринимательства  должен быть зарегистрирован в установленном порядке, иметь необходимые документы в соответствии с пунктом 11 настоящего раздела и конкурсной документацией;

субъект малого и среднего предпринимательства не должен:

           - находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством РФ;

          - иметь просроченную задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды;

         - иметь уровень заработной платы ниже текущей величины прожиточного минимума по южным районам Иркутской области, установленного для трудоспособного населения.

13. Результаты аукциона, конкурса на право аренды муниципального имущества определяются в соответствии с аукционной, конкурсной документацией и федеральным законодательством.

Мэр городского округа                                                              А.В. Трухин

Приложение № 1
к Положению об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, утв. решением Думы городского

округа муниципального

образования «город Саянск»

от «_____»_______________

№______________________

ПЕРЕЧЕНЬ

Объектов, находящихся в собственности муниципального образования «город Саянск», предназначенных для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и  организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	№ п/п
	Адрес объекта
	Кадастровый номер
	Общая площадь, кв.м.
	Техническое описание

	1

Мэр городского округа                                                    А.В.Трухин